CCÂÂMMAARRAA  MMUUNNIICCIIPPAALL  DDEE  RRUUBBIINNÉÉIIAA
C.N.P.J  65.713.521/0001-31 – (17) 3661-1282

EMAIL: camararub@terra.com.br
CEP: 15790-000 – RUBINÉIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº20/2024.

ASSUNTO: SOLICITA INFORMAÇÕES

REQUERENTE: NEUZA RIBEIRO

REQUERIDO: Executivo Municipal

Pelo presente e na forma regimental REQUEIRO, ouvido o D. Plenário,

seja Oficiado o Exmo. Sr. Prefeito Municipal e a quem lhe for

responsável, no sentido de Fornecer a esta AUGUSTA CASA DE LEIS

informações sobre a possibilidade de implantar em nossas praias placas

de sinalização e cordas boias de resgate com o objetivo de preservar a

integridade física e a segurança dos munícipes e turistas.

Considerando que tais sinalizações visam a segurança dos nossos

munícipes como também de nossos turistas.

Considerando que pelas suas características, Rubineia e o distrito de

Esmeralda recebem uma grande quantidade de banhistas nos fins de

semana.

Considerando que as demarcações na área inibi os abusos de condutores

de veículos náuticos que praticam esportes principalmente nos finais

de semana.

Considerando a necessidade de alertar os banhistas que a área

delimitada e sinalizada apresenta perigo e portanto devem ter cuidado.

1-O Departamento de Turismo tem previsão de realização da implantação

de placas de sinalização as margens da Praia do Sol,Ipanema e Prainha

de Esmeralda, alertando aos banhistas sob o embarque e desembarque de

embarcações na localidade ?Se sim, qual a previsão?

2-O Departamento tem previsão de colocação de cordas boias demarcando

área de banhistas, para evitar acidentes? Se sim, qual a previsão?

Justificativa: Tais solicitações visam o conhecimento

desta Augusta Casa de Leis, cujos vereadores têm o poder de

fiscalização junto ao município.

Sala das Sessões José Luiz Correia

25 de março de 2024.

Neuza Ribeiro
Vereadora